

**ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ
ФАКУЛЬТЕТ МЕНЕДЖМЕНТУ, ОБЛІКУ ТА
ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ**



**Студентська конференція
«Сучасні проблеми розвитку економіки України»,
присвячена 78-річчю визволення міста Одеси від фашистських
загарбників**

«14-15» квітня 2022 року

Тези доповідей

ОДЕСА 2022

**УДК 657 (477)
П 78**

Відповідальні за випуск:

Голова оргкомітету – Видобора В. В., декан факультету менеджменту, обліку та інформаційних технологій, к.е.н., доцент;

Заступник голови оргкомітету – Черкашина Т. В., заст. декана ФМОІТ, доцент кафедри бухгалтерського обліку та аудиту ОНЕУ, к.е.н., доцент.

Члени організаційного комітету:

Кузнецова І. О. – завідувачка кафедри менеджменту організацій ОНЕУ, д.е.н., професор;

Лоханова Н. О. – завідувачка кафедри бухгалтерського обліку та аудиту ОНЕУ, д.е.н., професор;

Волкова Н. А. – завідувачка кафедри економічного аналізу ОНЕУ, к.е.н., доцент;

Москалюк Г. О. – доцент кафедри бухгалтерського обліку та аудиту ОНЕУ, к.е.н., доцент;

Несененко П. П. – доцент кафедри загальної економічної теорії та економічної політики ОНЕУ, к.е.н., доцент;

Осичка О. В. – доцент кафедри менеджменту організацій ОНЕУ, к. псих. наук, доцент

Сучасні проблеми розвитку економіки України: тези доповідей підсумкової студентської конференції ФМОІТ, присвяченої 78-річчю визволення міста Одеси від фашистських загарбників. Одеса: ОНЕУ, 2022. 176 с.

Тези доповідей учасників конференції з актуальних питань менеджменту, обліку, контролю, економічного аналізу, математичного моделювання економіки, підприємництва та національної економіки в умовах глобалізації.

Подані матеріали рекомендуються до ознайомлення студентам, аспірантам, викладачам.

За точність викладення матеріалу та достовірність наведених фактів, прізвищ, цитат відповідальність несуть автори.

©ОНЕУ, 2022

діяльності підприємства. Наук. кер. - к.е.н, ст.викладач Яцунська О. С.

СЕКЦІЯ 3

КОНТРОЛЬ ТА АУДИТ В УКРАЇНІ І СВІТІ

- | | | |
|----|---|-----|
| 50 | Артюх О. В., Тонгобаш Т. Д. Теоретичні засади державного та недержавного аудиту | 128 |
| 51 | Дон юе. Ризик-орієнтований підхід у системі державного фінансового контролю. Наук. кер. – д.е.н., професор Артюх О. В. | 130 |
| 52 | Бірзул В. О. Банківський контроль: сучасний стан, виклики та перспективи розвитку. Наук. кер. – д. е. н., професор Артюх О. В. | 132 |
| 53 | Ігнатенко А. В. Напрями вдосконалення державного фінансового контролю в Україні. Наук. кер. – д.е.н., професор Артюх О. В. | 134 |
| 54 | Катерняца Д. С. Теореичні засади внутрішнього контролю обліку власного капіталу. Наук. кер. – д.е.н., професор Артюх О. В. | 136 |
| 55 | Привроцька Н. Т. Стандарти INTOSAI у системі державного фінансового контролю: міжнародний досвід. Наук. кер. – д.е.н., професор Артюх О. В. | 138 |
| 56 | Гуртовий О. О. Внутрішній контроль виробничих запасів. Наук. кер. – ст. викладач Самострол С. В. | 140 |

СЕКЦІЯ 4

ЕКОНОМІЧНИЙ АНАЛІЗ ТА АНАЛІТИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УПРАВЛІННЯ ДІЯЛЬНІСТЮ СУБ'ЄКТІВ ГОСПОДАРЮВАННЯ

- | | | |
|----|--|-----|
| 57 | Булах В.В. Теоретичні та практичні аспекти аналізу фінансових результатів діяльності підприємства ТОВ «ЮЛІЯ ОСТ». Наук. кер. - к.е.н., доцент Волкова Н.А. | 143 |
| 58 | Гуртовий О. О., Практичні аспекти аналізу впливу необоротних активів на ліквідність ТОВ «ЕНЛІЛЬ». Наук. кер. – к.е.н., доцент Семенова К. Д. | 146 |
| 59 | Задніпряна А. С. Аналіз ефективності використання основних засобів (на прикладі ТОВ «Телекарт-Прилад»). Наук. кер. – к.е.н., доцент Семенова К. Д. | 148 |
| 60 | Нечитайло О. М. Аналіз дебіторської заборгованості ПРАТ «Гоголівська стрічковкацька фабрика». Наук. кер. – к.е.н., доцент Семенова К. Д. | 151 |
| 61 | Палагін Є. А. Аналіз фінансових результатів підприємства. Наук. кер. – к.е.н., доцент Семенова К. Д. | 153 |

СЕКЦІЯ 3.

КОНТРОЛЬ ТА АУДИТ В УКРАЇНІ І СВІТІ

Артюх О. В.

д.е.н., професор кафедри бухгалтерського обліку та аудиту

Тонгобаш Т. Д.

студентка 51 гр., ФМОІТ

Одеський національний економічний університет

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ДЕРЖАВНОГО ТА НЕДЕРЖАВНОГО АУДИТУ

На сучасному етапі для покращення економіки України відкриваються нові підприємства, акціонерні товариства, різноманітні фонди. Залучаються іноземні та внутрішні інвестиції, кредити, здійснюється емісія цінних паперів тощо. Тому суб'єктам господарювання, пов'язаним із цими процесами, важливо отримувати достовірну та неупереджену інформацію про фінансове становище та майно підприємства, про перспективи розвитку власного бізнесу. Для вирішення цих задач доцільно дослідити основні засади аудиторського контролю на державному та недержавному рівні.

У загальному сенсі, аудит – це перевірка фінансової звітності, бухгалтерського обліку, первинних документів, інших даних, що стосуються фінансово-господарської діяльності підприємства.

Відповідно до Закону України «Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність» аудит фінансової звітності – це аудиторська послуга з перевірки даних бухгалтерського обліку і показників фінансової звітності та/або консолідованої фінансової звітності юридичної особи або представництва іноземного суб'єкта господарювання, або іншого суб'єкта, який подає фінансову звітність та консолідовану фінансову звітність групи, з метою висловлення незалежної думки аудитора про її відповідність в усіх суттєвих аспектах вимогам національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку, міжнародних стандартів фінансової звітності або іншим вимогам [1].

У контексті цього Закону аудиторські послуги відносяться до незалежної професійної діяльності суб'єктів аудиторської діяльності, зареєстрованих у Реєстрі аудиторів та суб'єктів аудиторської діяльності. Втім слід зазначити, що в умовах розвитку ринкових відносин в Україні поряд з недержавним особливого значення набуває державний аудит, який здійснюються органами державної влади.

Згідно з Законом України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо діяльності Міністерства фінансів України, Міністерства економічного розвитку і торгівлі України, інших центральних органів виконавчої влади, діяльність яких спрямовується та координується через відповідних міністрів» від 16.10.2012 р. за № 5463-VI державний фінансовий аудит є різновидом державного фінансового контролю і полягає у перевірці та аналізі органом державного фінансового контролю фактичного стану справ щодо законного та ефективного використання державних чи комунальних коштів і майна, інших активів держави, правильності ведення бухгалтерського обліку і достовірності фінансової звітності, функціонування системи внутрішнього контролю [2].

Виходячи з огляду наведених нормативів, слід відмітити, що аудит, як термін, на недержавному та державному рівні має тотожні та відмінні риси змістовного наповнення. Тотожність проявляється у принципах, методах аудиту через здійснення перевірки. Відмінність незалежного аудиту пов'язана з декларуванням його основної мети - висловлення незалежної думки аудитора про її відповідність в усіх суттєвих аспектах законодавчим та іншим нормативним вимогам. До того ж варто зазначити, що у сфері

недержавного контролю аудит розкривається лише у контексті фінансової звітності, що значно звужує змістовність поняття.

Загальною метою державного аудиту є перевірка цільового та ефективного використання бюджетних коштів, контроль за досягненням виконання запланованих бюджетних програм, застереження правопорушень у їх фінансово-господарській діяльності, правильності ведення бухгалтерського обліку та достовірності фінансової звітності, виконання функцій з управління об'єктами державної власності.

Об'єктом державного аудиту є усі організації, установи, підприємства, які мають долю державної чи комунальної власності у власному капіталі, або здійснюють операції з державним фінансуванням. Об'єктом недержавного аудиту є замовники аудиторської перевірки - суб'єкти господарювання за власним бажанням або які повинні проходити обов'язковий аудит фінансової звітності. Суб'єктами державного аудиту є органи державного фінансового контролю (Рахункова палата України, Державна аудиторська служба України, Державна податкова служба України, Державна казначейська служба України, Державна служба фінансового моніторингу України тощо), суб'єктами недержавного аудиту - аудиторські фірми чи фізичні особи підприємці, які отримали права на провадження аудиторської діяльності.

Для виконання мети державного аудиту необхідно визначити його завдання. Погодимося з тим, що головне завдання полягає у наданні допомоги організаціям, установам та суб'єктам господарювання у забезпеченні, законності використання бюджетних коштів, державного і комунального майна, правильності ведення бухгалтерського / бюджетного обліку, складанні достовірної фінансової / бюджетної звітності, організації дієвої системи внутрішнього контролю [3].

Також до завдань державного аудиту можна віднести перевірки стосовно ефективності використання та збереження державних ресурсів, досягнення економії бюджетних коштів; усунення причин і умов, які призвели або можуть призвести до вчинення порушень та виникнення недоліків у діяльності суб'єктів контролю тощо. У сфері недержавного аудиту аудитори виконують завдання з надання різного ступеня впевненості (аудит та огляд історичної фінансової інформації; оцінка ефективності системи внутрішнього контролю, системи управління та інформаційних систем, оцінка надійності системи бухгалтерського обліку тощо) та супутні послуги (ведення бухгалтерського обліку; складання фінансових звітів; консультації з питань бухгалтерського обліку та фінансової звітності; складання податкових декларацій та звітів; консультації з інших питань управління та ведення бізнесу тощо).

Отже, загальний аналіз концептуальних засад шляхом розкриття понятійних категорій аудиту, його об'єктів і суб'єктів, мети і головних завдань дозволив виділити суттєві відмінності та схожі властивості державного та недержавного аудиторського контролю. Подальші дослідження, на наш погляд, доцільно проводити у напрямку удосконалення теоретичних засад аудиту за його різновидами.

Список використаних джерел

1. Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність: Закон України від 01.10.2018 р. № 2258-VIII / Верховна Рада України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2258-19#Text> (дата звернення 01.04.2022).

2. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо діяльності Міністерства фінансів України, Міністерства економічного розвитку і торгівлі України, інших центр. органів виконав. влади, діял. яких спрямив. та координується через відп. міністрів: Закон України від 16.10.2012 р. № 5463-VI / Верховна Рада України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5463-17#Text> (дата звернення 01.04.2022).

3. Артюх О. В., Астахова Д. І. Сутність державного контролю та аудиту. *Потенціал економіки країни: сучасний стан, розвиток та управління*: матер. міжнар. наук.-практ. конф., м. Львів, 17-18 червня 2016 р. Львів: ЛЕФ, 2016. Ч. 1. С. 7-9 (дата звернення 01.04.2022).